應付帳款 6,130 6,130 6,130 - - - -

其他應付款 1,517 1,517 1,517 - - - -

租賃負債 489 498 165 148 175 10 -

合計 $ 17,061 17,070 16,737 148 175 10 -

113年6月30日

應付帳款 $ 33,167 33,167 33,167 - - - -

其他應付款 1,427 1,427 1,427 - - - -

租賃負債 237 243 65 64 94 20 -

合計 $ 34,831 34,837 34,659 64 94 20 -

〜84〜

群益期貨股份有限公司證券自營部門附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本部門暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

114.6.30

外幣(元) 匯率 新台幣(千元)
金融資產

貨幣性項目

美金 $ 43.74 29.3000 1

金融負債

貨幣性項目

新加坡幣 127.52 23.0000 3

113.12.31

外幣(元) 匯率 新台幣(千元)
金融資產

貨幣性項目

美金 $ 43.74 32.7850 2

金融負債

貨幣性項目

新加坡幣 849.48 24.1300 20

113.6.30

外幣(元) 匯率 新台幣(千元)
金融資產

貨幣性項目

美金 $ 43.74 32.4500 1

  金融負債

貨幣性項目

新加坡幣 1,577.60 23.9200 38

民國一一四年及一一三年一月一日至六月三十日之外幣兌換(損)益(含已實

現及未實現)分別為(1)千元及0千元。

(2)敏感性分析

本部門之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、透過損益按公

允價值衡量之金融資產、應收帳款、其他應收款、其他應付款及租賃負債等，於

換算時產生外幣兌換損益。於民國一一四年六月三十日、一一三年十二月三十一

日及六月三十日當新台幣相對於上述重大外幣升值或貶值1%，而其他所有因素維

持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日至六月三十日之稅後綜合損

益變動將增加或減少均為0千元。兩期分析係採用相同基礎。

〜85〜

群益期貨股份有限公司證券自營部門附註(續)

4.利率分析

若利率增加或減少100基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，本部門民

國一一四年及一一三年一月一日至六月三十日之稅後綜合損益將增加或減少43千元

及37千元，主因係本部門之變動利率交割結算基金。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至6月 113年1月至6月

報導日證券價格
其他綜合損益

稅前金額 稅前損益
其他綜合損益

稅前金額 稅前損益
上漲1% $ - - 130 11,352

下跌1% $ - - (130) (11,352)

6.公允價值及等級資訊

(1)公允價值資訊

本部門之公允價值資訊與個體財務報告一致，請參閱本公司個體財務報告。

(2)以公允價值衡量者

A.公允價值之等級資訊

本部門之以公允價值衡量之金融工具係皆以重複性為基礎按公允價值衡

量。本部門之公允價值等級資訊如下表所示：

114.6.30

資產及負債項目 合　　計

相同資產
於活絡市
場之報價

(第一等級)

重大之其
他可觀察
輸入值

(第二等級)

重大之不
可觀察
輸入值

(第三等級)
重複性公允價值衡量

　非衍生資產及負債

　　資　　產：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　　受益憑證 $ 428 428 - -

　　　　　股票投資 105,580 105,580 - -

　　　　　可轉換公司債 3,417 3,417 - -

　　　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　　負　　債：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融負債 109,383 109,383 - -

〜86〜

群益期貨股份有限公司證券自營部門附註(續)

113.12.31

資產及負債項目 合　　計

相同資產
於活絡市
場之報價

(第一等級)

重大之其
他可觀察
輸入值

(第二等級)

重大之不
可觀察
輸入值

(第三等級)
重複性公允價值衡量

　非衍生資產及負債

　　資　　產：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　　受益憑證 $ 63,225 63,225 - -

　　　　　股票投資 216,669 216,669 - -

　　　　　可轉換公司債 26,460 26,460 - -

　　　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　　股票投資 12,046 12,046 - -

　　負　　債：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融負債 8,925 8,925 - -

113.6.30

資產及負債項目 合　　計

相同資產
於活絡市
場之報價

(第一等級)

重大之其
他可觀察
輸入值

(第二等級)

重大之不
可觀察
輸入值

(第三等級)
重複性公允價值衡量

　非衍生資產及負債

　　資　　產：

　　　透過損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　　受益憑證 $ 171,477 171,477 - -

　　　　　股票投資 955,666 955,666 - -

　　　　　可轉換公司債 8,102 8,102 - -

　　  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　　　　  股票投資 12,996 12,996 - -

B.以公允價值衡量之評價技術

本部門之以公允價值衡量之評價技術與個體財務報告一致，請參閱本公司

個體財務報告。

(3)非以公允價值衡量者－公允價值資訊

本部門之非以公允價值衡量之金融工具如現金及約當現金、應收款項、保證

金及應付款項之帳面金額係公允價值合理之近似值，故未揭露其公允價值。

〜87〜

群益期貨股份有限公司證券自營部門附註(續)

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

群益金鼎證券股份有限公司為本公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，於民

國一一四年三月六日起持有本公司流通在外普通股股份由56.58%變更為55.46%。群益

金鼎證券股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報告。

(二)關係人名稱及關係

於本證券自營部門財務報告之涵蓋期間內與本部門有交易之關係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
群益金鼎證券股份有限公司 本公司之母公司

(三)主要管理階層人員薪酬：無。

(四)與關係人間之重大交易事項

1.租賃

本部門向群益金鼎證券股份有限公司承租辦公大樓簽訂租賃合約：

114.6.30 113.12.31 113.6.30

合約總價值 $ 872 872 266

租賃負債餘額 $ 311 452 180

114年1月至6月 113年1月至6月
利息支出 $ 4 2

2.租金支出

本部門與關係人簽訂租賃合約，因適用短期或低價值租賃而認列租金支出如